sumitur bene exquo timore peccati recesserit
ab ea si postea redit ad eam cum sine pecca
to potest ei cohabitare q. matrimonialiter ei
cohabitare intendit. **L** Adultere. deducendo
eam post mortem prime uxoris quod non po
test esse nisi sciat eum habere aliam uxorem.
L Adultere. scienti q. aliam haberet uxorem
nam vere fidem ei dederat viuente uxore sicut
ex littera patet. **L** Concedatis. et etiam cōpi
latiſ.

I quis. **L** Vxorem. ante fidem datam
vel matrimonium de facto cōtractum.
L Cognovit. q. si primam nunquam cogno
vit forte preuenta in re vel religione dicunt
quidam q. licet non tenuerit matrimonii qā
viente prima contraxit. s. e. prox. tamē po
stea cum ea contrahere poterit cum primam
non cognoverit alijs cōtradicunt et pro eis fa
cere videtur. s. e. c. prox. et. i. et h̄ placet.

De coniugio leprosoꝝ.

Qruerit. **L** De consuetudine. xxiij.
q. i. hoc ipsum. **L** Et viri. nota vi
rum teneri ad sequēdum vxorem cū
ex necessaria causa abest. aliter enim vxor te
netur sequi virum ex quacunqz causa rece
dat. xiiij. q. i. unaqueqz mulier. ar. xxiij. q. v
v. cum cap. misi vellet eam trahere ad malefī
i. de diuor. quesitum. misi esset vagabundus.
xxiij. q. i. si quis necessitate **L** Sequātur.
ad reddendum debitum n̄ ad iacendum in
eod loco v̄l morand in eadem domo. **L** Potu
erunt. quidam credunt hoc ius commune. alij
dicunt eos precise eogendos. sed hoc de bem
ginitate aliud tollerari non potest. xxiij. q. v
horrendus. et. j. c. proximo.

Quoniam nemini. **L** Separanda. quā
sit matrimonium soluendum. s. e. prox
itteras. s. de iuriū. quemadmodum.

De coniugio seruoꝝ

Dignum. **L** Seruicia. et si simul concur
rat vxor ad petendum debitum et dñs
ad petendum seruicium quia de debito red
dendo se cito expedit videtur dñs maliciose
facere si nec modicum momentum dat seruo
ad satisfaciendum vx. vn de eius malicie non
est indulgendum. ff. de rei ven. in fundo qā
tamen non potuit se obligare in preiudicium
prioris obligacionis et quia res transit cum
honore suo primo obediens dño. ar. a. de iuriū
iuriū. tua non timeatur de adulterio et tunc te
netur eum sequi quocunqz dñs miserit eum
si tamen vellet eum vendere grecis forte non
posset quia separari non obent. ar. s. c. cōi.
v̄l. in possessionum. lxxij. di. fratermitatem. s.
alicui propinquuo cogi poterit ad vēdendum
bonis cond. off erenti interest em ne quis re
sua male utatur iuste de hijs qui sunt sui vel
ak. iuriū. & pñlt. ff. e. si dñs. Item eredimus si
diuersorū serui et ancille copulentur quia nō

Debet ita divididi qd aliquando debitum reddere non possint.

Quod posuit carnaliter pedet autem lite non reddet sibi debitum sed prius ex communicationem sustinebit. *l. de sen. ex. inquisitione* secus est in adulteria quam in uxore. *de quo no. 1. de sen. ex. inquisitione*. **L**audiunt et credidit non enim cuilibet referenti credendum est. *xxxij. q. iij. quam magnum. ff. qd cum falso tu. l. ij. et titubans pro ignorantie habendus est. C. de commerciis. l. vi. ff. de liber. ho. ex. l. iii. & his. **L** Diuorci et quidam error deterioris codicioris impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam contractum ut si liber contrahat cum ancilla ut hic per totum sed secus est si sit ibi error melioris conditionis vel paris ut si seruus cum libera contrahat vel etiam cum ancilla si credit eam liberam qd non habet qd sibi obiciatur. *xxxij. q. vi. per totum. ar. 1. de diuorci significasti. Itē alia ratione quia edictum de matrimonio est prohibitorum et tenet matrimonium serorum et dicimus contradicentibus. **L** Oulie vi. i. a domino mulieris vel de equitate canonicā loquitur.**

Icet. **L** Conditionem aliter enim dūre est. *xxxij. q. iij. liberi. C. de rei vend. partus. **L** Patris. quantum ad patrem sufficiebat quinquevum. C. de statu. defuncti pater. et. l. i. **L** Judicandum. nō enim diuorum faciendum.*

Do nostram. **L** Intellexit et credidit et no. 8. e. c. i. **L** Cōsenserit. repete qd diximus. 8. de eo qui durit in matrimonio. c. i.

De natis ex libero ventre.

Ad decens esse. **L** Ad seruicium. i. ad seruitutem. C. de natis ex li. ven. l. i.

De cognacione spiritualium.

Ognacio spiritualis dividitur in paternitatem. filiationem. fraternitatem. sororitatem non enim procedit ad nepotes. vltiores. filia enim spiritualis mea potest contrahere cum filio filii mei licet nō cū filio meo. *ar. xxx. q. iij. c. i.* et sufficit ea sola racio qd prohibatum nō inuenitur matrimonium inter tales et credimus qd non solum filio meo legitimo non potest copulari filia spiritualis sed nec illegitimo filo autem adoptivo spiritualis filia legittime copulatur.

Trum autem. **L** Contrarij. forte illi qd sunt. *xxx. q. iij. super quibus. et. c. post susceptum sed contra videtur qd primus canō intitulatus est nomine paschalis secundi qui fuit post urbanum quomodo est secundus in titulatus sed potes dicere qd gracianus erravit in titulo debuit enim dicere paschalis. i. vel loquitur de alijs canobus qui nō sunt in nostris cōpilationibus. **L** Consuetudo. qd in contrahendo matrimonio valet sed in con-*

tracto minime. ar. 8. de spon. du. licet tuas. qd super. et. c. tua. contra. ibi so. quamuis dici posset qd cum ista impedimenta sint p. cōtestacionem ecclesie introductam poterit cōtrarium introduci.

Stor vel mulier nihil. nō. **V**per eo. **L** Ita qd h. reddit ad primulū casum. s. quando filius per quem cōntra est compatermitas contrahit alijs intelligunt de alijs filiis et exponunt verbum separare ad penitenciam agendam non ad th. orum vel imperpetuum.

Martius. **L** Hertā. **L** Suscepit. post quam contrahit cum. T. et eam cognovit qd tunc ei compatermitatem quesuit. *xxx. q. iij. si quis onus. secus auetum si copula secura esset compatermitatem. xxx. q. iij. c. i. qui spiritualem et. c. p. suscepit. tunc enim non sunt effecti una caro ante compatermitatem licet esset sponsa de presenti tam nō quese ret cognitionem spūalem unde non prohibetur aliquis comatrem quam uxor quesuit dum sponsa erat ducere in uxorem alijs tamen condicunt quibus autem casibus quis possit hie duas comatres uxores et que comatremas hic impedit matrimonium et que nō h. sibis notatur. Qui mihi v. k. cuius mea mater de fonte leuauit. hec mea comater fieri mea nō valet uxor. Si qua mee natum nō ex me forte leuauit. **H**anc post facta mee non inde vertabor habere. De fornicaria dicunt quidam qd leuauit filium alterius de sacro fonte nihilominus fornicarius potest eam accipere in uxorem. s. c. comatrem fornicarie sue qd spiritualem proximitatem non potest querere fornicaria alijs dicunt qd sicut queritur carnalitas per fornicarium coitum. i. de consanguini. et affini. discretionem. eadem ratione et spiritualis proximitas maxime cum canones eandem vim constituerant in ratione carnali quantum ad inqrendum spiritualem proximitatem. Si autem duo leuauerunt eundem de sacro fonte ipsi duo non prohibentur contrahere. item si maritus prohibetur accipere tebergam cuius filium ita suscepit de sacro fonte multo forcius prohibetur accipere fidiam spiritualem uxori sue.*

Ontracto. **L** Sal. de con. di. iij. s. f. celestis. **L** Pabulo. ar. ex h. que precedunt baptismum non contrahi compatermitate *xxxij. di. 5. verum cōtra in si. xxx. q. iij. nō operat. et. c. super quib. et. q. i. peruenit. de cose. di. iij. in cathecismo. so. hoc dicit per vi. sacramenta que sunt a primo pabulo sacramenti salis usq; ad confirmationem contrahi compatermitatem que et impedit et dirimit matrimonium et huic decet. r. id est qd puer erat tatu filius concubine non petri vel qd h. non est decet. bar. dicit qd per tria tantum sacramenta contrahitur compatermitas per cathecismum.*

baptismum et confirmationem de conse^di+
nij. in cathecismo et huic dec^er^tdet. h. dixit q^p
vel non tenuit ad totum cathecismum sed ad
ministracionem salis tantum. ideo g. dixit q^p
predicta tria sacramenta contrahitur tantu^m
co^mpaternitas quo^m duo s. baptismus et co^m
firmacio dirimut matrimonium. Sed cathe^m
cismus impedit matrimonium et non dirimit
et est racio q^p precedit baptismum qui est ja^m
nua omnium sacramentorum. xxxiiij. di. q. vezz
s. de prespi. non bap. c. i. et. iij. et. iiiij. Item
est alia racio q^p ante baptismum non est filius
ecclesie quia sine baptismo nullus saluatur.
xv. q. i. firmissime et si non est filius ecclesie nⁿ
est filius spiritualis et sic non est spiritualis co^m
gnacio contracta non ergo propter hoc de^b
bet matrimonium separari.

Emens. **A**nte. secus si post.

Va nos. **F**iliam per quam contracta
est compatermitas.

Ex litteris nihil no +

De cognacione legali.

Siqua. **P**er adopcionem. legalis
cognacio superioris ad inferiorem h.
semper perhibet quia eciam collatera-
lis impedit et dirimit dummodo durat ut hic
ff. de ritu. nup. per adop^c. Item filius ad op-
tius cum uxore adoptantis et adoptans cu^m
uxore filii adoptati eciam finita adopcione co-
trahere non potest. ff. de ritu. nup. adop-
tius et hec vera sunt in filio arrogato qui in
potestate adoptantis transit non autem in
adoptato qui nō transit in potestatem adop-
tantis. hic enim licite contrahit cum filiis ad-
optantis. Item arrogatus licite contrahit e^m
filii illegitimis arrogantis cum non sint in
eius potestate alii tamen dicunt idem in ar-
rogato et ad optato. ar. C. de adop^c. l. pnk.
q. p. nk.

De eo qui cognovit coglanguineam uxoris sue.

Sequitur cum filiastra. **N**ec a matre.
Ipsa autem licite exigit +

Emens. **S**ponse. de futuro. **D**is-
pensacione. dispensacio necessaria e^m
bicunqz aliquid sit contra ius sive sint cleri-
ci sive laici. **C**am. s. in matrem.

Dicit illo. **P**ublicum. ita q^p pbare pos-
sit nam melius est tacere quam deficere
in probacionibus. ij. q. vij. pliqz. secus si es^t
sponsa de futuro. s. de sponsa. preterea +

Poper eo. **q** separari. s. de testi. pre-
terea. contra. so. ibi. **S**epari. s. de p.
scrip. tercio contra. so. ibi.

Discpcionem. **R**epetat. no. per for-
nicarium coitum contrahi affinitatem.
Adulterium. nota dici adulterium qd fit
cum sponsa alterius de presenti ut hic. et no.
s. de eo qui duxit in matrimonio. c. si.

Fraternitati tue. **E**xtra ordinariae.
Idē esset et si ex ordinaria pollucio n̄ int̄
uenisset. **E**xtraordinaria. extraordinaria
pollucio alterius tantum eciam si intra clau-
stra pudoris fiat nō facit affinitatem nec ma-
trimonium consumat nisi ex affectu fiat ma-
ritali. xxv. q. iij. extraordinaria. ad hoc em̄
vt contrahatur affinitas necesse est sanguinis
utriusqz fieri commixtionem. ar. xxv. q. x. f.
intatis. vnde licet mulier semen emitat affi-
nitas non contrahitur si vir non emittat et ē
h. ar. de frigido qui palpitando potest mulie-
rem prouocare ad seminis emissionem et eco-
uerso. et tamen non est ibi matrimonium vel
comixtio seminis et ideo nec affinitas sed si
vir emittat in membro mulieris et non mulier
dubitari potest tamen sive emittat sive non et
eciam neutro emittente in sponsalia prius fa-
cta ratificari crederem ppter consensum ma-
trimonialem qui est ibi vel presumitur. ar. p.
all. c. exord. dummodo sint matrimonio ap-
ti vel prox. s. de sponsa. impub. contineba-
tur et melius. s. de spon. iuuenis. hic autem
secunda sponsalia separantur non ppter affi-
nitatem sed propter publice honestatis iusticiā.
Ex litteris. **P**uelle. Cum hac puella ex
ar. tantum sponsalia +

Emens. **C**onsulas. nam si non sponsa
cognovit antequam sponsam de fu-
turo neutrum habere potest. s. c. prox. secus
si prius cognoviss sponsam cum affinitas su-
peruemens non dirimit matrimonium. s. e.
discrep. et. i. c. p. ix.

Ve fraternitatis deuocio.

Iordane mulieris nihil.

De consanguinitate et affinitate

Ex litteris tuis. **S**ubarasset per a-
nulum. **R**evixit. no. sepe procedi
ad inquisitionem vel accusacionem et
est h. speciale in matrimonio. de h. no. s. de spō
sicut ex litteris. q. si. i. de purga. cau. dilectus
LArchiprespitero. qui vel ex consuetudine
vel ex delegacione cognoscebat vel male pro-
cessit et ideo quasi non teneat q^p coram eo fa-
ctum est mandatur de novo per abbatem p-
cedi. **Q**uarto gradu. bene sufficiebat gra-
dus unus ad separationem. sed quia ps no-
luit se hoc onere probacionis grauare ideo
de quarto gradu proponit vel h. ideo dic q^p
habebat testes suspectos et ideo n̄ vult eos
audire ultra quartum gradum. sed si vlt q^p
gradum sunt vult pro dispensato habes-
ri circa aut difficilior est dispensacio. **P**er
testes. hinc tollitur satis expresse q^p in cau-
sa matrimonii sunt publicande attestaciones
Item super eodem articulo recipietur testes
non tantum in causa appellationis sed in cau-
sa principalia ad idem. s. de testi. cum in tua sa-
cit eciam ad h. quia si res iud. non obest quin
iterum cognoscat de eodē matrimonio satis

Sedetur quod etiam in eadem causa iterato feci piet nouas probaciones non tamen instrumentorum sed etiam testium ars de re iudiciorum et c consanguinei et s de testi cum in tua. **L** Pro testimoniis sunt enim iudicii necessaria scientia potestas. xxij. di. q. i. et Galiter ipsi enim presuntur maioris scientie et magis exercitati.

Ver eo. **L** Nodum. et ita fuerunt sponsali tantum de futuro. **L** Fide. Fides interposita est causa quare solum dictum sponsali non sufficit sine adminuculo fame alias in foliis sufficeret. s. de sponsalibus. praeferentia.

Quod dilectio. **L** Sexto. hodie omnibus licet in quarto. **L** Legati. qui super hunc habebat speciale mandatum tamen alio non licet. s. de transactio. c. vi. **L** Quarto. hec regulam non habet hic locum quia erat indulgentia et consuetudo contraria. **L** Defendit. j. e. vi. contra lo. h. speciale est quia hic fuit dispensatio que cum sit contra ius commune est restringenda. Ibi loquitur de iure comune. s. ar. contra ff. de consti. prim. l. vi. s. de dona. cum dilectus. sed illa loquuntur de indulgentiis que non sunt contra ius vel in alterius iudicium quia in illis secus. s. de transactio. episc. vi. ff. quod quisque iur. l. iii. Item hic secundum propter constitutum contrarium.

De infidelibus. **L** Denotatos. s. prohibentes matrimonium. **L** Cos. si matrimonium est apud indeos ergo in diuidua coniunctio. xxvij. q. ij. q. i. quomodo ergo secundum vetus testamentum conceditur libellus repudij. ut. xxvij. q. ij. non satis. R. n. illud semper fuisse peccatum sed permissione comparativa concessum. j. de duorum. gaudemus. et. c. quanto. Sed ad hoc obicitur quod uno infidelium conuerso ad fidem alio non econuerit. volente sibi cohabitare sine contumelia non christianum soluitur matrimonium. j. de duorum. gaudemus. et. c. quanto. sed dic superiorum decriptionem locum habere in matrimonio rato tantum. Item obicitur non videtur esse matrimonium apud indeos eum finis eos tandem duret quandiu libellus repudij. non detur s. de con. appo. c. vi. xxvij. q. ij. solet. r. n. aliud est cum a constituciione vel a consuetudine habeat quod separari possit aliud cum a peccato contrahendum quod non licet.

Quod super his nihil. **V**ia circa. **L** Obtinenda. non intelligas. **Q**uod obtenta fuerit dispensacio super matrimonio sed data fuit potestas dispensandi alicui et ille cui commissa erat dispensacionem timuit et bene ad dispensacionem procedere quia dispensacionis causa cessabat et hic immut hoc verbum obtinenda. **L** Dissimilare. propter maius malum vitandum dispensacionem. autem valere non credimus. ar. ff. de natura libris lib. l. i. s. de of. ord. ex parte. j. de sensu. ex. cum pro causa. sed ista dissimilatio habet

sim dispensacionis ita quod decetero non potest separari ipsum matrimonium nam stultum esset dicere vel sentire quod maneret in adulterio.

Va nos dixit hunc est uo. filio. dicendo. s. ego vidi veaudiui quod tales vocabant se adiuvicem patruus et nepos vel quia dicebatur quod ille fuerat frater patris et alter filius fratris.

Anon debet. **L** De coniugio. quam tatus in his casibus puta in secundo et tertio genere affinitatis et in scbole suscepta ex seculis nupciis sit iublata publice haec nestatis iuris civica videtur quod sic olim sit hodie quis non possit habere uxores duorum fratrum. xxv. q. iii. porro quidam tamen dicunt in cunctis us sublatam nisi in spensa de futuro de qua habuerunt. s. de sponsalibus. et. s. de sponsalibus. accessit. **L** Perpetuum. hodie ergo contra matrimonium nulla currit prescripicio.

De frigidis et maleficiis.

In qui. **L** Illicite. s. e. quod dilectio. const. so. ibi.

Heccepsit et. j. **L** Per menslein. idem est si per unum diem idem est si per c. annos. **L** Puerum. puta per iuramentum utriusque cum. viij. manu propinquorum. xxvij. q. i. c. ii. vel quia membrum habet aridum et est tunc eius quod tunc etiam per triennium expectent cum finale iudicium de futuro pendeat. j. e. laudabilem. et. c. fraternitatis. in si. non tam credimus necessarium quod tantum expectet si aliter constet indubitabiliter de eius impotencia puta quia iam plene adultus esset in dubitabilis ariditas apparet. j. e. laudabilem. in primis. et. c. fraternitatis ibi licet per errorum recte. vel potes dicere quod in primis. huius debet. locatur quando confitentur ambo impotenciam viri et tunc si per unum mensim simul dede- rint operam copule coniugali etiam si non appareat impotens propter parvitatem et ariditatem membris et etiam quia in corrupta mulier ostendere et etiam si hoc non appareat si impotentem virum dicunt tamen necesse est quod septima manus propinquorum haec probeatur ut hic quia potest esse quod licet membrum sit parvum et aridum tamen semen potest emittere sicut et virginem emittit et propter hunc dubium probatio aspectus corporis vel confessio nisi assint iuramenta per propinquorum. Item non sufficit quod una die manserit mulier cum viro ymmo necesse est quod ad minus per mensim fuerint in experientia copule coniugalis. Item si stererit cum viro plusquam per annum quod dominus reclamat etiam si postea omnia iudicia frigiditatis viri ostendere velit et etiam iuramenta prestare ulterius non auditur quia quibus modis presumitur carnaliter coitura interuenisse quamvis in hoc casu posset dici probabiliter quod est per anum. et semper si confitetur imponentem virum separari debent iuramentis peritis et maxime si predicta iudicia frigiditatis

apparent sed videtur q̄d deberet esse triennio
in probacione copule conugalis. i.e. lauda-
bilem solucio illa loquitur quando nulla vel
pauca signa frigiditatis apparent et tūc erit
necessarium triennium vel vitetur quando fu-
erunt simul plusquam per annum quia et tē
potest m̄l̄ petere sepacionem s̄ triennio erūt
in probacione vel illud habet locum q̄n pri⁹
non potest probari frigiditas viri quia tunc
dānd⁹ est terminus triennij. & h̄ ipsum sonat
littera illius capituli sed quia hoc ante pba-
tur frigiditas nō est necessarium triennium
vel hic loquitur quando v̄q̄z confitetur ibi
q̄n alter tantum sed et q̄n abo confitent̄ vide-
tur necesse hoc triennium. i.e. c. fi. Sed die
ibi loquitur quando ultra annum cum eo p-
manserat secunda autem pars huius dēc. lo-
quitur quando mulier dicit maritum frigid.
sed ipse negat in hoc casu enim si per. vi. mē-
ses steterit cum marito sine reclamacione nū
quam decetero pretertu frigiditatis poterūt
separi et hoc ideo quia presumitur ab eo cog-
ita nec proderunt ei predicta iudicia frigi-
ditatis viri sue virginitatis q̄d potest esse q̄d
propter modicum membrum viri mulier ad-
huc apparet integra vel al timetur oculi dce-
picio. Tercia pars dicit q̄d si tantum per du-
os menses vel per minus spaciū. vi. mensū
fuerit cum viro tunc reclamauerit de frigi-
ditate viri eciam si vir neget tamen si proba-
uerit per iuramentum frigiditatem viri et in
bilominus per alia iudicia viri vel per aspe-
ctum sui corporis separab̄ matrimonium s̄
in hoc casu non est necesse triennium experie-
cie copule conugalis ut in illa dēc. laudabi-
lem et hoc ideo quia cito reclamauit sed in se-
cundo casu h̄. s. prox. notato posset dici suc-
curreti mulieri que nimis tacuit per experien-
ciam triennij et h̄ facit dēc. laudabilem. et h̄
magis littere consonare videtur quicquid di-
cant glose nota in hoc casu et in. c. laudabile
Et no. q̄d tria ar. inuenta sunt ad probacōez
frigiditatis. s. aspectus corporis iuramenta
septime manus propinquorum et triennium.
Sed discretus iudex prouidebit utrum vñ
solum vel duo vel omnia tria argumenta suf-
ficiat p̄ari et cum in sentencia sepacionis ma-
trimoniū periculum anime vertatur melius ē
q̄d superhabundent probaciones quam defici-
ant. Reparari. no. contra sentenciam ve-
ritate manifesta. Repari. xxxiiij. q. i. si per
sociarias contra so. illud tenet quando pro-
pter maleficium sepatur sed hoc quando pro-
pter frigiditatem alii dicunt illi derogatum
et melius. Dimidium. Idem si post duos
mensē. vt. i. sequitur h̄ non placet. Cre-
dendum. nisi mulier per aspectum corporis
velit se probare virginem que probacio pres-
fertur. s. de proba. proposuisti. aliqui tame-
dicunt quod in hoc casu eciam si mulier por-

aspectum corporis velit probare se virginem
non admittitur cum possit et cum consensisse
vidatur eum habere ut fratrem si non possit
eum habere ut maritum. i.e. cōsultatio et qr̄
si propter frigiditatem viri separetur daretur
mulieri licencia nubendi alij. sed potest esse
q̄d mulier est virgo non quia vir sit impotens
sed quia sibi coniungi non vult et tunc nc n ē
sibi licencia danda nubendi alteri sed vir co-
gend⁹ est ad eam accedere si autem ambo cō-
fiterentur virum impotētem licite separari pos-
sent cum solenitate supradicta. s. e. in p̄n.
c. Capud. xxxiiij. q. i. si quis uxorem et sūe
hee raciones qr̄ tractu temporis presumitur
contra eam. s. de spon. ad id et quia quilibz
presumitur potens. l. di. qr̄. et qr̄ stat pro ma-
trimonio qđ est sauorabile. xxxiiij. q. i. dixit.
Porrectum. i. per iuramentum cum septi-
ma manu propinquorum. Oulieris. nam
quando aliqui confitentur contra matrimo-
nium ne collidat hoc iuramentum est neces-
sarium. s. de eo qui cog. consan. uxoris sue.
super eo. xxxiiij. q. i. de hijs. mis. fama eorum
assertionem eorum adiuvet qr̄ tunc exhone-
rantur probacionibus horum iuramentorum.
xxxv. q. vi. si duo. hoc non placet quādo pe-
titur separacō propter frigiditatem ubi parum
aut nihil fama valere potest. sed secus est i cō-
sanguinitate ubi multum valet fama sed de h̄
pleniū notatur. s. de p̄sump. tertio sed li-
cet nō credatur contra matrimonium ut hic
dicitur pro matrimonio bene credere non es-
set in p̄iudicium alterius matrimonij. xxxi.
q. ij. locharius. vel nisi de falso suspecti es-
sent et q̄d dicitur non credi ei contra matrimo-
nium intelligendum est separandum sec⁹ si vel
let separare thorū propter continenciam. xxx-
iiij. q. v. q̄d de o. contra id quod hic dicitur. s.
q̄d creditur mulieris iuramento cum septima
manu sic opponitur quid erit. si maritus cū
qt̄tidie sit paratus iurare q̄d coire potest vel
q̄d cognovit eam dico q̄d tunc prefertur pro-
bacio viri propter raciones quas hic notaui.
habet ergo locum q̄d dicitur quando vir
tantum. simileiter dicit q̄d cognovit eā mu-
lier autem dicit et iurat contrarium cum sep-
tima manu propinquorum aliqua eciam pre-
sumptione ariditatis membra vel alia precedē-
te. Potest eciam intelligi q̄d si mulier dicit se
incognitam et virginem et vir dicit se eā cog-
nouisse si p̄est duos menses hoc dicat muli-
er non admittetur probacio mulieris volen-
tis se probare virginem per aspectum corpo-
ris sed tantum viro creditur cum sepe falla-
tur oculus. xxxvij. q. i. nec aliqua. Item et si
vellent eum probare maleficatum non admit-
teretur mulieris probacio et hoc propter ra-
ciones in alia glo. assignatas secus autem si
vellent probare per aspectum corporis mari-
tū frigid. vel marit⁹ mulierem artam quia in

Hoc bene admitteretur eius probacio cū hos
satis defacili cognoscatur. secus autem si an
duos menses protestat de impotentia mariti

Quod sedem. L Impotentes. ppter frī
gitudinem vel alio legitimo impedimen
to ppter nā senes h̄ sint impotentes ppter de
fectū caloris tñ beneficio medicinae coire pñ
et contrahere possunt. ar. C. de nup. scimus
xxxij. q. i. apiant & c. qd si dormierit de puu
lis autem dic vt no. s. de spon. impu. conti
nebatis et sic puberes.

Ax litteris tuis. L Contraxit. i. cōtraxisse
apuit si enim certum esset qd infirmitate
pter impotentiam mariti contraxiss. nō bñ
sequeretur qd sit vicium & cū nec ppter viciū
de nouo contingens deberet separari matris
monium.

Qonsultacioni tue. L Incredibile. satis
apparz hic hāc dec. loqui in eo casu qn
quis contraxit scienter cū impotente opatur.
enim scientia eius qd eam teneat ut vxorem. si
autem ignoranter contraxiss. cum arta non
cogeretur eam habere ut sororem. licet pos
set si vellet. j. c. px. potens aut si cum alia cō
trahat semp tenet matrimonium quamvis in
pmo caū artam ut sororem. tenere cogatur
et alere.

Audabilem. L Requisisti. prima pars
decre. loquitur qn vnus coniugum di
cit se cognouisse alter diffitetur. qd tunc de
bet dari triennum et iuramentum vij. ma
nus ppter vni alteri coniugij. s. negatis
copulam. Secunda autem pars loquitur qn
uterqz confiterit et tunc non est necesse dari
trienn. suffic. s. vij. manus pentū vtriusqz cō
iugij intellectus huius decretalis satis de
clatur. s. e. e. in glo. que incipit per iuram
tum. L Naturaliter. i. hijs qui naturaliter
frigi dicuntur. L Celebrati. coniugij et co
habitacionis ex quo dederunt operam carna
li copule. xxxij. q. i. de hijs. L Prior. nam
si primo probari possit puta qd habet membrz
ficcum et aridum statim petenti dabitur lice
cia contrahendi. j. c. p. c. quando autem est
dubium expectat per triennū in au. de nup.
q. per occōem. coll. iii. vel melius si confite
rentur et multa iudicia frigiditatis apparent
et insuper prestarent iuramentum parentum
vel alit. vt no. s. e. c. i. in glo. per iuramen
tum. L Triennum. tanto tempore expecta
bit maleficatus. nam si hoc temp sufficit na
turaliter frigidis multo forci illis qui nō cō
trixerunt a primis cōponentibus vicium. j. c.
e. c. xl. Nos dicimus quod propter malefici
um nunquam separatur matrimonium. vt no
j. e. c. i. L Voluerūt. i. non potuerūt. L De
tentum. xxxij. q. i. qui autem. L Per iustum
iudicium. i. per aspectum corporis vel testes.
s. de probac. proposusti. erat enim vgo nec
erat necesse habere. vij. manus propinquas

ram vel die cum oculus sepe fallatur. xxvij.
q. i. nec aliqua semper necessaria est. vij. mas
nus. j. e. c. xl. in arta tamen secus dicerem. j. c.
que est infallibilis probacio. h̄ placet. ali
dicunt. i. per aspectum corporis viri qd sic
cum et aridum membra habet et non est hie
necessarium habere. vij. manus propinquas
sicut et ubi probatur arta. j. c. proximo.
L Separantur. tam vir quam mulier secus si
pp̄t maleficium qd potest esse maleficat. cū
una et non cum altera. xxvij. q. i. si per sorcia
rias. h̄ non placet. L Vxorem. vxor enim es
se non potest cum non possint ibi esse duo bo
na matrimonij. proles et sacramentum. xxvij.
q. i. omne. L Cognouerunt. nec per aspectum
corporis probare possint cum sit mulier cor
rupta. vir habeat membrum aptum. L Vt
qd si alter iurare nolit. v. vt dixi. s. e. c
in glo. per iuramentum. L Effecti. h̄ iura
būt principales purgatores autem qd credut
eos veruni iurare. ar. j. de purga. cañ. quo
quales autem debeant esse purgatores. d. j.
de purga. cañ. mē ille tūc. s. principales
sacrmentales si scienter male iurauerunt.

Est hermitatis. L Proutideas. i. perit
j. e. c. hec enim duo in eis requiruntur
qd sunt honeste et perite. ff. de ventre inspi
l. i. j. e. c. ul. et. s. de pbaç. proposusti. L Sunt
periculo. immo iurare debent. s. de probac.
proposusti. et hic modus est iurandi. L De
erat. i. inutile erat ad matrimonium contra
hendum. L Qui. non dicit autem qd hic fuit
medicus vel concubitor et ideo hinc orta. est
causa dubitationis. L Solent. de vouchendo
se religioni in manus eius qui potestatem ha
beat ordinem aggregadi. Nos tamen dicim
idem et si nulli religioni se denouerat sed at
solemnizet votum qd qualiter esse possit no. j. d
regula. et trans. ad rek. porr. et c. L Reli
gione. quia transeundo ad religionem et so
lunmodo habitum novi suscipiendo sim
plex votum solemnizatur. s. de regu. et trans.
ad rek. c. consuli. et. c. statuimus. L Omnes
melius placet qd siue per opus medici etiam
cum corporali periculo siue per cōcubitum
alterius viri etiam dissimilis in genitalib. red
datur apta primo semper restituenda est pri
mo et hoc satis appetit ubi dicit preter diu
num miraculum & cum h̄ ipsum etiam pbaz
tur rationabiliter quia si mulier arta est vni
et omnibus arta est et si vni cognoscibilis est
omnibus cognoscibilis est. Item si est vni
cognoscibilis non habet naturale neqz ppe
tuum impedimentum et si est ita non est a p
mo viro separanda et si separata fuerit per ero
rem conpta veritate debebit primo viro re
stitui vt hic. Item qd dixi de corporali pericu
lo h̄ sic probo quia si ante incisionem in corp
ali impedimento cōtrixerat cu vno solo nul
la est ratio quare nō dbeat cōplere pmissiōem

factam de matrimonio contrahendō cum eo
et imputandum esset mulieri si postea cū alio
contraheret si vero ante incisionem cum pli-
bus contraxisset si cum primo non tenet ma-
trimoniū. sicut falso asserunt multo forcis
nec cum secundo vnde scđo nullo modo resti-
tuenda est restat ergo qđ semper est primo re-
stituenda in hoc tñ articulo. s. quando p inci-
sionem periculosa redditur apta primo vi-
detur contraria presens littera. s. absq; co:p
ali periculo sed expone. i. absq; morte. q. d.
si mors non fuerit subsecuta ex medicamie sp
restituenda est primo viro et h̄ innuit qđ seq:
tur in. & per h̄ tam grauis vt ex ea mortis pe-
riculum hec glo. placet. Mumanum. siue
medici siue mariti eam cognoscentis eciam
cum aliqua violencia sed absq; periculo cor-
poris nam licet per assuefactionem alterius
posset habilis reddi marito vel eciam maritis
sed non nisi cum corporali periculo non cred-
rem matrimonium tenere vnde si nubat alij n̄
sili tenebit matrimonium h̄ n̄ placet. Mu-
manum licitum. nam non nisi illicite fieri pot
dicitur non posse fieri. xiiij. q. i. faciat. nō. n.
crederem licere per assuefactionem alicui⁹ iu-
uenis qui et paruum et durum membrum ha-
beret aliquam inhabilem ad cognoscendum
ab aliquo qui haberet maius membrum & de-
bili⁹ habilitari eidem ymmo eciam si postea
fieret habilis per usum talis adulterij nō tñ
est inter eos matrimonium sed sponsalia tan-
tum sicut in puberibus. s. de despon. impu.
puberes hic qđ dicitur de impuberibus non
placet. vt no. s. e. c. i. et. s. de spon. impu.
puberes. Mumanum. hinc colligitur so-
q. huius. c. nam licet aliqua arta cum graui
periculo artificio medici possit fieri apta non
tamen est ydonea ad matrimonium conthen-
dum et si cōtraxisset postea redditia apta co:p
medici et nubat alij tenebit matrimonium cū
sed o secus autem si leui incisione possit apta
reddi h̄ non placet sed dic vt in glo. Oe:
li⁹ probabilem. quia contra veritatem fuit la-
ta sentencia licet probabiliter. s. contra veri-
tatem fecerit sili per omnia quo ad coeundū
nam posset alij simil in statuta esset tamen ei
dissimilis in genitalibus membris vnd in hoc
casu teneret matrimonium cum secundo viro
nec restitueretur primo licet per usum secun-
di ei apta redderetur et per hoc intelkr solu-
cio ultime questionis h̄ non placet. Comi-
scetur. forte quia primus non dedit operā tā
tam copule quantam secundus v̄l eciam mo-
dicam angustiam in coeundo noluit sustinere
vel calida electuaria sumere vel eciam noluit
expectare aliquant. tempis vt crescente psos-
na cresceret et membrum que omnia fecit se-
cundus et ideo sepatur a secundo et restitui-
tur primo dicimus vero sentenciam cōt rem
prius iudicatam et dicunt quidam h̄ ideo te-

nere quia speciale est i matrimonio v̄l dic ve-
ritate manifesta in iudicio cum non fuerit an-
te sentenciam exceptum valere sentenciam cont-
rem prius iudicatam. ar. s. de re iud. cū bers-
tholdus vbi de hoc et idem est eciam si noto-
rie apparet sentenciam iniustam vt h̄. et. i. de
purgaç. vul. c. ij. nā veritas valet vt. viij. di.
confuetudo. Religioni. sine voto solenni-
nam de eo sequitur si tamen simplex votū emi-
serat quod solenizatum fuit per habitus su-
scepctionem vel per ingressum religionis nob̄
videtur idem si soleniter vovit hic loquitur
de solenni vovete et postea ingrediēte mona-
sterium. Auctoritate. s. de conuerb. con.
ex publico. Alioquin. i. si non transiuit in
rem iud. cum ex hac dec. satis manifeste colli-
gitur qđ eciam si mulier voverit soleniter et
eciam consente viro & eciam qđ plus est ec̄
si vir nupserit post votum uxoris nisi mulier
monasterium ingrediatur cum matrimoniu⁹
prius contractum reintegratur sicut hie ple-
ne probatur vbi dicit qđ vir iste cogēdus est
redire ad hanc mulierem a qua per artacōez
sepatus est nisi ipsa post votum solenne nup-
sisset. v. qui tunc non cogitur ad eam redire
quia est adultera et sic apparz qđ causa diuor-
ci⁹ quo ad thoz est inter ipso⁹ non vctum so-
lenne sed adulterium sed huic multum videat
contradicere dec. s. de conuerb. con. ex parte
in si. sed certe si bene intelkr non contradicit
ymmo concordat nam hic et ibi innuit qđ ali-
ud est ingredi monasterium vel voto obliga-
re se ad obseruanciam regularem de presenti
et istud votum non tantum impedit matrimo-
nium contrahendum dirimit s̄ iā contractū
s. post votum sed eciam dirimit contractum
ante votum dummodo non interuenerit car-
nalis copula vt hic plene habes. ct. s. de cō-
verb. con. ex publico. et. c. ex parte. et aliud
est vovere soleniter continecia qđ qualiter
fiat. no. s. de re. et trans. ad religi. porrectū
et istud votum nō dirimit matrimonium cō-
tractum ante votum. s. de conuerb. coniug.
ex parte. sed impedit contrahendum et dri-
mit eciam contractum post votum et h̄ exp̄s-
se habes h̄. et. s. qui clerici vel monachi insi-
nuante vbi loquitur de vovente continecia
et non de professo aliquam religionem alio-
quim male ibi diceret qđ sibi domus psona re-
mansisset qđ est contra subam professionis. s.
de sta. mona. inter. et aliud est vovere simpli-
citer et isto votum tantum impedit contrahend-
i. qđ cleri. vel uo. rursus. Voto solēni. ec̄ si
ne transitu ad religionem si em̄ soleniter vo-
uit cogenda est monasterium intrare. s. de
conuerb. con. ex parte. in si. Alij. preter-
quam. v. de quo sibi non imputatur cum in-
tendet sibi matrimonialiter copulari. Du-
bitabilis. s. de facto. sc̄. an posset cognosci a
pmo sop̄mant autem qui et sic exponunt et

Dicunt q̄ nō solum selē sed eciam manens cū secundo viro cencies concedenda est p̄mo viro vt expiatur an possit eam cognoscere qd̄ quam sit absurdum exponere eos extraordi-
narie pollutioni et q̄ aliena vxor ita ab alio cō-
tractetur quilibz eciam inspiciens viderz alij autem sic exponunt et bene i. quandiu dubi-
tatur an sententia sit reuocanda vel an secū-
d̄ sit similis primo nec cognoscetur an sit ap-
ta per cognitionem primi viri sed per asp̄cm
corporis viri utriusqz si enim sibz mēbra ha-
berent presumitur qd̄ eius cognoscibilis sit et
sic reddetur ei. alij dicunt q̄ quandiu de iure
dubitabile erat an sit separata propter artacio-
nem per sentenciam ecclesie posset alij mube-
re aut eciam posset probare si inueniret quē-
piam sibi aptum ante tempus em̄ huius de-
cre. de h̄ dubitabatur a iure peritis nec erat
ad huc iste articulus per ecclesiam determina-
tus nec ē iudicanda b̄ mulier fornicari v̄l pec-
care cum per ecclesiam mulier soluta a primo
viro licite poterat cum alio cōtrahere est em̄
prohibitorum edictum de matrimonio. t. s.
de spon. cum apud. nec valet si dicas matri-
num esse de iure naturali ergo ibi ignorācia
iur non excusat si quis illud violat. n. q̄a in
hijs que sunt de iure naturali & specialr sup
matrimonio et eciam contra matrimoniz se-
pe constituit ecclesia sicut apparet quia quā
doqz prohibet vsqz ad septimum gradum cō-
trahi aliquando vsqz ad quartum. s. de cons-
lang. et af. non debet et. s. de conuers. con-
iug. ex publico. et. c. ex parte. et no. s. de bi-
gamis. c. i. alij tamen dicunt q̄ licet n̄ debeat
iudicari fornicaria tamē in veritate peccabat
quia h̄ dubitacio iur non tollit peccatum cū
in iure naturali maxime errare non liceat h̄ a
pena constitutionis huius bene excusat q̄ nō
extenditur ultra intencionem constitutionis
que videtur fuisse talis et debuisse esse q̄ si a
liquis ficeret contra constitutionem ecclesie
que est q̄ coniuges caueant ab adulteriis et
si aliquis commiserit adulterium licite dimitti-
tur quod sic intelligi debet si cōmiserit adul-
terium declaratum per constitutiones ecclie
sed tamen in hoc casu non esset diffīlum q̄n
ymmo apud sapientes plurimum dubitabat
et eciam plures in eam opinionem declinabat
q̄ esset matrimonium cum secundo et ita de-
bet iudicari adultera vel peccare vel meli? di-
camus non debet iudicari teneri pena dec̄. q̄
dicit q̄ fornicaria punitur in sepacione thori
si alij tanquam marito commiscetur cum h̄ an
te constitutionem istam non esset diffīlum
a iure & probabilem causam dubitationis ha-
beret nam & quidam dicebant quod malefici-
atus si contraxit cum alia non fornicatur nec
peccat vt in sequenti. c. dicere videtur licet n̄
dicat per sibz eis videbatur de arta q̄ nuben-
do alteri nec fornicatur nec peccat ecclesia tu-

contrarium statuit. s. q̄ non posset cum alio
contrahere decetero scilz post hanc dec̄. s. si
ante constitutionem sit separata per probabilē
erorē et nupsisset alij non tenet matrimonii
cum secundo et restituenda est primo vi-
ro nec obstat excepcio adulterii cum an hāc
constitutionem nō erat illud prohibitum nec
preceptū q̄ restitueret p̄mo viro si p̄m s̄mam
apta fierz cōpatur em̄ arta frigidō cū fri-
giditas et artacio sint naturalia vicia et non
maleficaciō q̄ est vicium accidentale et debes
scire q̄ post constitutionem istam si postea eci-
am matrimonialiter alij adhereret fornicare:
tur et peccaret et pena fornicarie teneretur.
cum iam huius dubitacio hic sit soluta et hāc
opinionem probat primo sententia quam tu-
lit diuorch inter hanc mulierem & h̄ maritū
ita q̄ nec queri fecit an esset apta primo nec
ne vel vtrum vir secundus in genitalibus si-
milis esset primo nec ne sedo pbatur vera qz
impedimentum eius remotum fuit absqz cor-
porali periculo & sine diuino miraculo sit h̄ ec
ipsum probat finis dec̄. vbi dicit de talibz au-
tem non est facile iudicādum cum si. iud. p̄.
ex fu. et h̄ magis placet. L Per h̄ autem. scz
q̄ dictum est q̄ impedimentum illud nō erat
perpetuum. r̄. per h̄. i. per sentenciam quā
culimus in h̄ negocio in quo non discussimus
de corporali periculo nec de sibz viro sed tan-
tum quia nobis constituit mulierem non artā
esse primo eam sibi esse restituendam decerni-
mus sic ergo decetero faciendum est quia nō
est curandum d̄ periculo neqz de similitudine
viroz h̄ placet. L Vdonea. et est responden-
dum q̄ non est ydonea quia p̄ opus huma-
num absqz corporali periculo non redditur ap-
ta. primo pl̄ placet q̄ ydonea sit. quia ppe-
tuum impedimentū nō habet vñ dicimus q̄
separa a viro ppter artacionem si incidatur
etia cū periculo tñ priori restituenda est et h̄
satis apparet ex s̄ma pape. licet olim aliter di-
tingueretur. L De talibus. s. de hijs dnabus
questionibus. s. de dividendis vxoribz ppter
artacionē mulieris vel frigiditatē viri. L Ex
futuro. qz si fuerit apta secundo redderetur
primo & cōstat primū matrimonii fuisse.

Ittore n̄e. L Alias hmc. conuicitur q̄
h̄ decre. loquitur in maleficato vbi disti-
guendum est q̄ si maleficium est tpale non di-
rimit matrimonii si vero est ppterū dirimit.
xxxij. q. i. si per sociarios et dicimus perpe-
tuum qd̄ infra trienium per exorcissimos et
oraciones non cessat vt h̄. xxxij. q. i. si per so-
ciarias aliter enim non videtur esse perpetuum
tū maleficiator illō destruere posset Itē ad h̄
q̄ maleficium dirimat matrimonium necesse ē
qd̄ precesserit si autem sequitur nunquam di-
rimit sicut nec alia impedimenta sequencia.
xxxij. q. viij. l. is qui. s. de eo qui cog. consag.
p̄x. discrecionē. Item no. q̄ quis posset esse

maleficatus cum una et non cum altera unde non separatur secundum matrimonium ut primum restituatur melius videtur quod maleficium nullum matrimonium separandum sit. ut. xxxiiij. q*i*. si per sorciarias non tenet et hoc debet loquitur in frigido naturaliter nec verba hoc contradicunt quia licet diceret se habere potentiam cognoscendi aliter non creditur sibi nec verum erat. Triennium. no. quod non est necesse hoc triennium specialiter assignari propter experientiam copule coniugalis sed sufficit quod omocum quod simul triennio cohabitauerunt.

De matrimonio contracto et contra interdictum ecclesie.

Littere quas. Consciente expresse iam tunc sicut per quemlibet procuratorem sponsalia contrahiri possunt. s. de sponsa. l. vel. ita per fratrem aliter autem non consentiret soror non crederem contracta sponsalia ar. s. de sponsa. ad id sed expone ut ibi pater aut nomine filiorum tam constitutorum in potestate quam emancipatorum sponsalia contrahere potest dummodo sit presens filius non tradicatur. ff. de sponsa. sed que. t. l. se. C. de nupt. vidue. s. de sposa sic. et. c. dilectus. i. c. proximi. in tutori autem secus. ff. de sponsa. puer. C. de sponsa. si pater. Firmasset ista sunt sponsalia de futuro. Amplexata. no. per signa consensus non presumi sponsalia fieri matrimonium nisi cognosceret eam. s. de sposa. is qui. et. no. s. de despon. impub. attestaciones. Contemptibile. ar. multa facienda per vilitate vitanda. xxxiiij. di. c. i. viij. q. i. sciendij. q. iiiij. si autem. et. c. qd ergo.

Ex litteris. Despōsasset. hoc fuerūt sponsalia de futuro interdixit non iudicem a quo appellatum est post appellacionem suam interdicta interponere eciam super eo a quo appellatum est et est hoc speciale propter periculum animarum et in fauorem matrimonii. aliter enim secus nisi in casibus quos nos. d. ap. cum teneamur alii autem dicunt quod hoc tam potest ordinariis et non debet.

Muliere nihil habet.

Qui filii sunt legittimi.

Onquestus nois uxoris sue. Ou lierem natam. s. ante sponsalia exhibetare et iste paternus non exhibebat istam mulierem sua hereditate quod ibi non haberet locum exheredacio sed solebat eam p. uare hereditate patris sui qui erat suus frater. Hereditate. i. e. lator. et. c. causam. contra so. hoc non iubet propter hereditatem fratris tui sed prohibet eum turbari ea occione quod sit illegitimus. i. e. per latum vel erat de iurisdictione ecclesie temporalis.

Quoniam inter. j. Eorum filiorum. Hona non intronmittit se de hereditate vel bonis secularibus sed iudicat quid iuris sit.

Ransmisse Paternam. et sic videtur quod pater esset defunctus. C. d. hec. vel ac. ven. l. i. sed contra videtur ubi dicit standus verbo patris unde dicunt quidam eum viuere naturaliter licet esset mortuus civiliter putata factus monachus vel dic standum verbo viri quod publice proferebat dum viuebat. Magabant dum viuebant vel modo facti monachi. Magabant. hoc professio filio non preuidicat nisi quo ad presumptionem. ff. d. mot. e. si instituta. s. i. sicut nec econuerso proferset si confiteretur eum filium. C. de probac. non nudis. C. de testa. neque professio confitemur tamen quod ex sola nominatione presumitur nisi probetur contra dummodo nominacionem cum aliqua tamen solennem. ar. ff. de probac. l. vel. Questio. s. de legitimitate ipsius pueri. Vir. his creditur propter affectum nam quam creditur habere ad filium. ff. d. ap. l. vel. C. de cur. fu. l. vel. s. de prescrip. afferte mihi. Filium qualiter hoc probare poterit. no. s. de fil. pres. michael.

Nusam que. De auctor. nom. est mulier in loci vel generis et constructi in insitu cum ablativo qui sequitur se in muliere. Sui. id est ipsi veronica. Ipsa. s. auctor. Eo. petro. Virum. s. predictum petrum. Vxor. hoc enim per auellinam uxorem alias despousauit et ex ea suscepit veronicam.

Actor presencium. Hoc paternum ipso. p. Tractatum. tunc est quod in hac processionali detur libellus et fiat licet contumeliam credere processum tenere et si licet contumeliam fiat nec aliis ordo iudicarius seruetur et est ea ratio quia in modum exceptionis fuit propositum eorum primo iudice. sed quia ipse non potuit cognoscere et translata est cognitio ad iudicem ecclesiasticum sicut ergo iudex secularis de ea except. cognouisset. li. non contes. et sine ordine iudicario. i. et iudex ecclesiasticus qui in locum eius succedit quantum ad cognitionem exceptionis alii tamen aliter dicunt. Duos menses. no. certum terminum presigil agentibus. C. de ingenio. ma. diffamari. de purgac. cano. ad audienciam. duos menses contra nemo iniuritus agere vel ac. l. i. so. illud regulare est. et est ar. ad hoc. C. d. pugnare ditor sed licet ita debeat facere causa cognita potest statuere. vt. i. tempus certum agat auctor alioquin ulterius non audietur et hoc maxime tunc. s. quando videt auctorem expectare tempus agendi a quo reus probacionibus careat et alieuius famam vel statum grauari. C. de ingenio. ma. diffamari. s. vt li. non contumeliam. s. i. C. de re pugnare. si eo. ad idem. s. de clamdesti. desponsa. cum inhibicio et ubicum quod in modum exceptionis vel preindicialis actionis propomitur ut hoc. i. e. lator. et. s. d. or. cog. tuam. aliter autem reus non cogitur se defendere sed sufficit quod mittat auctor in poss.

et siat vendicio et indicatur multa ff de ho
auc in pos l prlt ff si quis ius di non ob
l generale tamen est q periculum imminet
quibusdam personis si non agant vel defen
dant ut tutoribus et cur C ar tu l nomina
C de adminis tu l tutoribus et gestoribus
negociorum si possunt agere sine mandato
ff de negg l smautem E videamus et procu
ratoribus C mand procuratorem et admini
stratoribus ciuitatis ff de admini rr ad ci
per l v l s i et l p n l et heredi vindicati ne
cem defuncti C ad sil l i et actori citato reo
vel li conte h no q obiciens illegitimitatem
eam probare debet et perconsequens no es
se matrimonium inter parentes ar contra
xxx q v aliter sed et h et aliud est in fauore
matrimonij h vt filii sint legitimi illud vt cl
des matrimonia fiant manifesta vel ideo incu
bit ei probacio quia presumpciones erant p
matrimonio ar s de presump illud L Inti
metis s e c i contra so ibi L Matiuatatis
de qua licet sit incidens secularis iudex cog
noscere non potest quia causa spiritualis est
de or cognit tuam al autem secus C de iu
dic quociens C de or iudic adite

Q Anta L Presertim i maxime nam idē
est et si non fuerit machinatus rē
Q usam que inter L Agitari vt prop
ter h m P et ipse P ab hereditate
expellantur ut ex sequentibus patet L Inse
ri minus L Extitit ipse P L Principalis
sancti interdicti P sit de legitimo matrimo
nio nata L Judicare licet iudex ecclesiasti
cus de hereditate non debeat iudicare in p
dente legitimitatis accōne n permittatur p
cedere iudex secularis s e c i s de or cog
tuam et ex h colligitur q si pronunciat ille
gitimus postea agat cōtra eum qui obtinu
it in causa illegitimitatis super hereditate h
alijs que illegitimus petere non potest q ob
stat ibi excepcio rei iudi k doli j e c prox
ymno videtur q h sentencia qua pronuncia
tur illegitimus ius faciat inter omnes ar j
e peruenit et c per tuas ff de lib ag l i
et E fi et l i secus si reus absoluere ab im
petione actoris de hac enim dici posset q n
facit ius inter omnes unde si procurator vel
defensor illius qui impetebatur de illemitate
satis dedit rem ratam dñm habiturum fuerit
condemnatus quasi procurator vel defensor
et postea dñs petat se pnunciari legitimū qz
non obest ei sīa lata contra eum qui sine ei
mandato agebat v defendebat statim ille p
quo lata fuit sīa potest agere exstipione cōt
defensorem admpendia litis et etiā quantum
interfuit eius non iterum agi ad causam d il
legitimitate eius ff rem ra ha procurator
E si quis sed nunquid dices huius interest qz
hic per sentenciam secundam līmus iudicat
potest ab eo qui vincit in causa līmitatis eius